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Kéziratok és előllzctések idő intézendók.

A repülő korcsmáros.

A feltalálások rohanó korában 
talán a legérdekesebb találmány, a 
inelylyel a minisztérium foglalkozik. 
Életrevalóságát bizonyítja, hogy nem 
eredeti s torzalakjában is hivatva van 
nagy átalakulásokat létesíteni, ame­
lyekről egyelőre nem tudhatjuk, váj­
jon hasznosak,vagy károsak lesznek-e.

Minden esetre figyelemre méltó 
jelenséget a vendéglősipar életében 
meglepetés.

A hadtestparancsnoki korcsma 
szerencsésen befagyott. Most évek 
múltán rekkeno melegben, mely nem­
csak a torkot, hanem az agyat is szá­
rítja, uj életre kelt, mint miniszteriig) 
engedélyezett repülő korcsmáros. hogy az 
éhezőket és szomjazókat villámszár­
nyán felkeres­
se és megelé- 
gitse.

A repülő 
korcsmáros in­
tézmény na­
gyon jól bevál­
hatok az álta­
lános választá­
soknál. de a 
minisztérim ál­
tal kitűzött 
czélt bajosan 
közelíti meg, 
amennyiben az 
étel-ital kimé­
rés oly nagy­
szabású, hogy 
korlátozásáról 
kell majd ma­
holnap gondos­
kodni.

Sehol sincs 
nagyobb vál­
lalat, amely­
nek közelében 
egy-két fiók­ S l K ' l i y  v«*ll<léiil<>J<‘. Szövege az 5-ik oldalon.)

korcsma ne nyílnék s ne buknék meg 
s minden miniszteri engedély nélkül, 
keserű könnyek közt születtek és 
születnek a repülő korcsmárosok. 
Azok az üzleti zárt ajtók, a gyorsan 
változó czégtáblák repülő korcsmá- 
rosokról regélnek. Az üzleti anya- 
könyvvezetők, a végrehajtók Írásai 
hány korcsmáros nevét őrzik, aki nem­
sokára kirepül az üzletéből, hogy 
inásnak csináljon helyet s rövid idő 
múlva ezt is leváltsa egy harmadik.

A szándékolt czél megközelíté­
sére egészen más a módja, mint a 
repülő korcsmárosság életbeléptetése. 
Állami, ipari és emberi érdekek egy­
általán nem támogatják a miniszté­
rium által kolportált eszmét, amely 

ugylátszik közigazgatási utón 
és támogatással akartestet ölteni. Mert

a körülmények, a közgazdasági vi­
szonyok s a különféle gravitálósok 
határozottan idétlennek jellegzik az 
eszmét. Szántszándékkal számításon 
kiviil hagyjuk ezúttal a vendéglős- 
ipar érdekeit, hogy annál objekti- 
vebben rámutathassunk az ukáz, a Aklii- 
leszi sarkaira.

A minisztérium leiratban felszó­
lította, vagy utasította a városok és 
községek vezetőségét, hogy a mun­
kás osztály ellátására mozgó kony­
hákról, illetve repülő korcsmákról gon­
doskodjék, illetve e rendszer életbe­
léptetése felett gondoskodjék s bölcs 
belátása szerint intézkedjék. Minden 
szenvedéstől menten két szempont 
domborodik ki, a humánus és az 
üzleti.

Ezen viszonyok czéljaa megélhe­
tési viszonyok 
rendezése, il­

letve meg­
könnyítése. 

Mert a fegyve­
res béke leg­
főbb garancziá- 
ja  a nép fiainak 
aczél izmaiban 
s fokozatos ős­
erejében, a mű­

veltségében 
rejlik. Satnya 
és műveletlen 
nép fegyveres 
békéje poltu- 
rá t sem ér.

Ujonczállitá- 
sunk évröl-év- 
re gyatrább és 

siralmasabb. 
Hogy miért, 
nem tartozván 
reánk nem fir­
tatjuk, úgyis 

köztudomású 
dolog. Ezen a
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szánalmas állapoton javit a repülő 
koresmáros a minisztérium felfogása 
szerint, a mennyiben oda helybe el- I 
viszi neki az ételt, italt, ideje korán, 
a melynek elköltése után pihenhet, 
társaloghat, olvashat művelheti magát, 
szóval megütheti azt a mértéket, me­
lyet a fegyveres béke megkövetel. A 
munkás osztályra ez nem is volna el- 
viselhetlen csapás, vagy baleset, de 
egy a bibi. Vájjon a munkás osztály j 
elfogadhatja-e az ilyen utón módon í 
nyújtott segítséget ? Vájjon segítség e 
ez, vagy csak tisztességtelen ver­
seny, a melynek ő adja meg az árat, 
issza meg a keserű levét?

A munkás viszonyok siralmas 
volta nem titok a minisztérium előtt.
A családalapítás nem annyira ideális, 
mint inkább gazdasági és megélhetési 
proczesszus a munkás életében. Ku­
tatás ez egy uj jövedelmi forrás után, 
amely különösen évek múltán, abban 
az időben, midőn a munkás szervezet 
ellenálló képessége megőrlődik, tett- j 
ereje, rugékonysága hanyatlik, tehát a 
legalkalmasabb időben illő jutalékhoz 
juttatja.

A munkás spekulácziója össze­
egyeztethető-e az ukázi speku láció ­
val, ez olyan nyílt kérdés, amelyre 
majd az élet ad csattanó választ. Egy 
azonban bizonyos és ez kétségen felül 
áll, hogy a családiasság szenved 
általa.

Alig van munkás, a ki családi 
bizalmas kör után nem vágyakoznék, 
ezen óhajtása rövid időn belül nem I 
teljesednék. A munkást a nap delelő 
szakán felkeresheti anyja, testvére 
vagy épen szeretője, tehát hazulról 
kosztolhat. Alit keres akkor ott a re­
pülő koresmáros? Azt mondja az ukáz, 
hogy meleg ételt hoz, talán meleg 
gorombaságot is, a melyre egyálta­
lán nem lehet kiváncsi egy mun­
kás sem.

Nappali szükségleteit eddigelé 
fedezte a vállalat tövében megtele­
pedett vendéglős, aki bajtársa a ke- 
nyérharcz elkeseredett tusáiban.

Most közéjük áll a repülő kores­
máros, mi fejlődik ki ebből. Ne szólj 1 
szám, nem fáj fejem.

Az ukáz humánus czélt szolgálna, 
ha tényleg humánus lenne maga az j 
ukáz is, vagyis nem lázitaná, hanem 
erősítené azokat az erkölcsi kapcso­
kat, melyeket a kenyéririgység még - 
kegyelmesen megkímélt.

Az ukáz emberiséges ezélzatának 
abbankellett volna kicsúcsosodni,hogy i 
a megélhetési feltételeket megkönnyíti. 
Utasítja az intéző köröket, hogy a 
gazdálkodásban hagyjanak fel az ázsiai 
rendszerrel, a mely pótadóban gyó- 
gyithatlan járványt létesített s foko- j 
zásában valóságos virtuzitásra tett 
szert. Szigorú büntetés terhe alatt ' 
utasítsa, hogy a gazdálkodási egyszer­
egyet hibátlanul elsajátítsák, hogy I

az elszámitásokból eredő deficzittet ne 
a fogyasztó közönség gyomrának meg- 
szahályozásával tüntessék el. hanem 
oda törekedjenek, hogy az eddigi sze­
dett inlnimánus fogyasztási adót ro ­
hamosan leszállítsák s okszerű gaz­
dálkodással feleslegessé tegyék.

Bizonyára igen örvendetes meg­
lepetés volna, ha e tekintetben maga 
az állam tenné meg a kezdeményző 
lépéseket, vagy maga járna elől jó 
példával s nem sopánkodnék azon, 
hogy a magyar munkás, a magyar 
föld után ez a legerősebb támasza 
az államnak, naponta egy karéj ke­
nyéren, egy harapás szalonán, egy 
pár hagymán, vagy zöld paprikán s 
nehány szem szilván izzadja ki a ne­
héz százezreseket, migvégre egy napon 
beléun az izzadásba és a kegyelmes 
gondozásba, kis vaczakját zsebken­
dőbe köti s elhagyja ezt a földet, a 
hol fogyasztásra sokat dolgozott, de 
alig fogyasztott valamit.

A repülő koresmáros aligha tartja 
vissza, ha megrögzött benne a gon­
dolat, hogy másutt talán olcsóbban 
lehet tengődni, esetleg koplalni. Ehhez 
hozzájárulhat az a honi tapasztalatok­
ból kisarjadt balhiedelem, hogy má­
sutt jobban megfizetik, mert idegen.

í'zleti szempontot véve szem­
ügyre igen sovány vigasztalást és 
reményt nyújt az ukáz, ha felgondol- , 
juk, mit nyújthat a repülő korcsmá- 
ros és ki lehet az!

.Miután a munkás osztály munka- 
képességének, erejének tokozása a 
nyilvánított czél. igen természetes, 
hogy a repülő koresmáros egészsé­
ges, tápláló eledelt vigyen az egyes j 
állomásokra. Ezeknek előállítása igen 
költséges, hasonlóképen a szállítása 
is, mégis olcsóbbnak kell lennie, mint 
ahogy egy adófizető vendéglős kiszol­
gáltatja.

Ez a képtelenség csak abban az j 
esetben érthető, ha vagy teljes adó- 
mentességet és subvencziót élvezne 
a repülő koresmáros, vagy pedig fix i 
fizetésért az állam ételét és italát 
osztaná ki a dolgozó munkások kö- j 
zött, hát akik nem dolgoznak, mert ' 
nem kapnak munkát s igy ezek szo­
rulnának rá leginkább, talán még job­
ban az a szegény család, amely még 
a száraz kenyér Írott malasztjától is ! 
megvan fosztva.

Talán elégséges, hogy a tiszti 
kaszinók adómentesen, illetve a gar- 
nizon kontójára élvezik azt, amiért a 
fogyasztó közönség véres verejtéket 
izzad. S talán elég ez is, minek sza­
porítani a konkurencziát s fokozni az 
elégületlenséget ott, a hol a pohár 
már csurdultig áll.

De ki látja el a repülő korcs- 
márost eszközökkel, mert talán csak 
nem vályúkból esznek?

Kicsoda gondoskodik a tisztaság­
ról s ki ellenőrzi a repülő korcsniá-

rost? Talán ez ki lesz véve, fel lesz 
mentve azoktól a megtisztelő szeka­
túráktól, amelyektől nem képes meg­
szabadulni a vendéglős még a legna­
gyobb munka napokon sem.

Minden néven nevezendő ható­
sági atyai gyámkodás nem terjed-e 
ki erre is? Ha ez alól is emanczi- 
pálva lenne, akkor mint kiváltságos 
személyiség a repülő koresmáros va­
lóságos közegészségügyi rém. amely 
hatósági engedélylyel és védelem mel­
lett tör a munkás nép egészsége 
ellen.

De hát erre nem lesz alkalom, 
mivel minálunk a humanizmus napja 
még nem áldozott le, sőt bizton halad 
a delelő pont felé.

Önálló repülő koresmáros miná­
lunk mindaddig agyrém, amig a fo­
gyasztási adó egészséges humánus ala­
pon nincs rendezve. Mert azt csak 
nem tételezhetjük fel, hogy a repülő 
koresmáros a vendéglők és mészár­
székek hulladékait fogja összeszedni 
s azokat a hírhedt generalsaftban fel­
frissíti és aztán szétosztja s a lurtó- 
sági megbízott felügyel arra, hogy a 
munkásuéphálás szempislogatások közt 
aztán el is költse.

Tovább is lehetne fűzni az ész­
menetet. de hát ez is untig elég, csak 
arra az egyre akarunk még kiterjesz­
kedni. hogy kikből lesznek összeto­
borozva a repülő korcsmárosok. Kötve 
hisszük, hogy e tiszteletreméltó gár­
dába vendéglős is felvehető legyen, 
mivel ez könnyen szabályozható csoda 
adóforrás, amelyet jelen mostoha vi­
szonyok közt nélkülözni teljes lehe­
tetlenség; ez a szerencsétlen minde­
nes, akit mindenki fel- és kihasznál 
s aztán a kis kutya sem ugatja meg.

A rendes kifőzök sem tölthetik 
be ezen állásokat, mivel nekik szabad 
hatáskörük van, a subordinácziót nem 
ismerik s nem szeretik.

Nyugalmazott szakácsok és sza­
kácsnők nem oda valók.

Igy teljesen a hatóságok nyakába 
maradna a repülő korcsmárosság. Tel­
jesen bizonyosak vagyunk a felöl, 
hogy a hatóságok fejei nem fogadják 
el ezt az újsütetű méltóságot, mert 
becses névjegyeiken igen bizarul fes­
tene, hogy repülő koresmáros.

A Sanyaró Vendelek örömmel 
vállalkoznának erre, csakhogy reájuk 
égető szükség van a hivatalokban, 
mert hát kivégezze el a testet, lelket 
ölő munkát. De meg kicsoda bízzék 
kecskére káposztát ? Egy két hét 
alatt kiveszne a Borszem Jankó spe­
cialitása s nemcsak a hivatalok, ha­
nem az utókor számára, ha a múzeumi 
igazgatók ideje korán nem gondoskod­
nának példányokról.

Távol legyen tőlünk még a leg­
csekélyebb maliczia, de a társadalmi 
s megélhetési forrongások eszünkbe 
juttatják a napi kérdések legfőbbjeit,
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a melyek arra késztetnek, hogy a 
repülő korcsmárosság ötletéből ezen 
legújabb állások betöltésénél a kö­
vetkezőkre irányítsuk a hatóságok 
figyelmét.

A köztisztviselők országos moz­
galmat indítottak, hogy mostoha sor­
sukon javítsanak, nem lehetne őket 
ezzel megkínálni s ez által egy kis 
változatosságot, poezist bevinni gé­
pies életükbe s némi perezentet 
felajánlani nyugdíj intézetük gyara­
pítására.

Ott vannak a néptanítók, akik 
teljes életükbe a humanizmus szol­
gálatában állanak és rokkannak meg, 
vakáeziójukat aligha tölthetnék el 
humánusabban, mintha felcsapnak 
mozgó konyha direktoroknak. Szor­
galmi időben a lelket táplálták, pi­
henő időben meg a testet táplálnák. 
Megrendült egészségük, megoldott 
idegeik restaurálása végett a gyógy­
fürdőket fel nem kereshetik, mint 
repülő korcsmárosok gőzfürdőket is 
vennének, meg a humanizmust is 
szolgálnák s esetleg a Tanítók Háza 
mellett még a Tanítók Otthonát is ki- 
röpdöshetnék, amelyben elpuczovál- 
liatnák azt a kis ezüst érdemkeresztet, 
amit 40 évi szakadatlan munkásságuk 
jutalmául kapnak.

Midőn tisztelettel hajiunk meg az 
említett osztályok érdemei előtt, el nem 
hallgathatjuk azt. a sejtésünket, hogy 
mozgó konyhára e két tiszteletre­
méltó osztálynál is nem egyszer volna 
szükség.

Nem tudhatjuk mikor és hogyan 
jelenik meg a repülő korcsmáros, 
csak egy bizonyos, hogy váratlan 
meglepetés lesz s aligha nem bonyo­
dalmaknak lesz a kútfeje.

Hogy külföldön bevált, bizonyára 
nem az elrendelés miatt, hanem azért 
mert meg voltak a szükséges előfel­
tételek, még minálunk éppen ezek 
hiányzanak.

Az Ínséggel és nyomorral küzdő 
népnek munka kell, olcsóbb kenyér 
olcsóbb hús és olcsóbb ital, hogy 
munkabíró legyen. És nem repülő 
korcsmáros, mikor álló van elég 
egész a rogyásig, aki bizonyára a 
legnagyobb örömmel szállítja az áru­
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kat, melyeket az állam és község 
atyáskodó gyámkodása oly rettentő 
módon felszöktetett.

Legyen csak kisebb a fogyasz­
tási adó s legyen egy kis pénz for­
galomban az elcsenevészett erő újra 
felbuzog' minden repülő korcsmáros 
nélkül. De a mig ez be nem követ­
kezik, minden a réginél marad, sőt 
még rosszabbodik.

Idegen államok leszállították a 
fogyasztási adót a nép megerősödé­
sére szolgáló élelmi czikkekre, ital- 
adójuk össze-vissza kisebb annál, 
amit nálunk csak maga a község szed.

Ily viszonyok mellett term észe­
tes a satnyulás és züllés, a mely 
egyáltalán nem válik díszünkre, an­
nál kevésbé hasznunkra s a regene­
rálást nem teremti meg a repülő 
korcsmárosok légiója sem.

Jegyzőkönyv.

Felvétetett a „Szegedi pinczér egylet" 
1901. évi julius hó 12-én tartott rendkívüli 
közgyűléséről.

Gruher Gusztáv alelnök üdvözli a szép 
számmal megjelent tagokat és elrendelte a 
múlt ülésről felvett jegyzőkönyv felolvasá­
sát, melynek megtörténte és annak hitele­
sítése után következett a napirend tárgy- 
sorozata :

I. a Budapesti pinczér egylet leirata;
II. a Budapesti Szakegylet leirata;
III. a Szegedi pinczér egylet vagyona 

leltározása és annak átvétele ;
IV. a könyvtár kezelési pénztárkönyv 

bemutatása és elszámolása;
V. Könyvtárnok beszámolója az eddig 

elért eredményről és a könyvtár-alapító 
tagok csoportképének ösmertetése;

VI. Gttndel János és Kammer Ernő 
jubileumi emlékalap átvétele iránti intéz­
kedés ;

VII. Esetleges indítványok.
I. pont.
Randvég József titkár az Elnök fel­

szólítására felolvassa és ösmerteti hossza­
san a Budapesti pinczér egylet leiratát, 
melyet a közgyűlés egyhangúlag nagy lel­
kesedéssel magáévá tesz és elhatározta, 
hogy azt erkölcsileg és anyagilag támogatja, 
kebeléből pedig 15 tagból álló fentartó bi­
zottságot. Megválasztattak egyhangúlag:

Randvég József, Kovács József, Kövesy 
Nándor, Petrás Márton, Popper Mihály, Jako- 
bovits Ferencz, Adóm Ödön, Kliickhamer 
Sándor, Skultéty Lajos, Ladányi Ede, Turnék

János, Lcpkovits János, Lcpkovits József,
Schüfíl Viktor es Almásig Lajos.

Határozatba ment továbbá, hogy a 
Szegedi pinczér egylet, a Budapesti pinczér 
egylet kongresszusán 3—4 taggal fogja 
magát képviseltetni.

II. pont.
A második pontnál szintén Randvég 

József titkár felolvassa és öserteti a Buda­
pesti Szakegylet leiratát. Határozatba ment, 
liogy üdvözli felirattal a szakegylet érde­
mes vezetőit és egyben felkéri, hogy java­
solja az egyesülést, — hogy első sorban 
egyesülni és igy győzni le mindent, mert 
amiért jelenleg küzdünk külön-külön, — 
egyesült akarattal a végeredményt mi ha­
marabb élvezhetjük.

III. pontnál, Randvég József titkár be­
mutatja a közgyűlésnek az egyleti iroda juj 
berendezését, melyet a közgyűlés megelé­
gedéssel fogad és 5 tagú bizottságot kér 
fel annak leltározására és átvételére.

IV. pontnál Randvég József titkár be­
mutatja a könyvtár kezelési pénztárkönyvet, 
melyet rendben talált és kitűnt, hogy a 
januári közgyűlés óta a mai napig a könyv­
tár alapnak 085 korona 20 fillér bevétele 
és 677 korona 90 fillér kiadása volt. Tudo­
másul vétetett.

V. pontnál Skultéty Lajos könyvtárnok 
számol be. Ugyanis, a folyó évi rendes köz­
gyűlés indítványomra egyhangúlag elfogadta 
a könyvtár felállítását, magam sem számol­
tam azon nehézségekkel, aminek neki men­
tünk, sőt magam is kétségbe vontam azt, 
hogy ösmerve azon közönyt és szükkeblü- 
séget, ami egyes dolgoknál elő szokott jönni. 
Csak azt sajnálom mélyen tisztelt közgyű­
lés, hogy egy kissé is féltem.

Örvendve van szerencsém jelenteni, 
tisztelt küzgyűlés, hogy Juranovics Ferencz 
elnök és Keth Károly pénztárnok urak, 
nemkülönben a szegedi pinczér-egylet ál­
dozatkészsége tette lehetöve, hogy azon 
eredményt, amit elértünk, bemutathatom; 
örvendetes jelenség még az is. hogy egy­
letünk tagjai nagy buzgalommal és ügysze­
retettel karolták fel az eszmét, s hogy ké­
relmünk nem maradt üres szó a pusztában, 
van szerencsém az adományozók nevét kö­
zölni és az adományokat bemutatni: 1. Jókai 
Mór összes munkái, diszkiadás 100 kötet.
2. Az osztrák-magyar monarchia Írásban és 
képben, diszkiadás 16 kötet. 3. Mikszáth 
Kálmán összes munkái, diszkiadás 12 kö­
tet. 4. Vass Gereben összes munkái, disz­
kiadás 10 kötet, a szegedi pinczér-egylet 
ajándéka. 5. Vegyes művek 10 kötet, özv. 
Bavesitz Lőrinczné úrnő ajándéka. 6. Ve­
gyes müvek 5 kötet, Bernáth Ilona úrnő 
ajándéka. 7. Vegyes müvek 12 kötet, 
Tüchler Andor ur ajándéka. 8. Vegyes mü­
vek 12 kötet Csank Zsigmond ur ajándéka. 
9. Vegyes müvek 15 kötet Skultéty Lajos 
ur ajándéka. 10. Vegyes müvek 2 kötet, 
Randvég József ur ajándéka. 11. Egy or­
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vosi mii 1 kötet, Weisz Pali ur ajándéka.
12. Vegyes müvek 12 kötet, Turcsek Já­
nos ur ajándéka.

Van tehát t. közgyűlés, az egyletnek 
207 kötet miibecscsel bíró könyve, egyben 
igen kérem még az igen tisztelt urakat, 
adományaikkal az egylet, könyvtárát gyara­
pítani kegyeskedjenek. (Éljenzés.)

A 6-ik pontnál Randvég József titkár 
tudatja, hogy a Gundel János és Kavnner 
Ernő urak, jubileumi emléklapból, melyet 
a szegedi szállodások ipartársulátának kül­
dött, 10 kötetet megtart, amennyiben azon­
ban a Magy. vendéglős- és kávés-ipar szak­
lapnak, mint ezen emléklap kiadójának, 2 
példányért 4 koronát felküldött, valószínű 
feledékenységből tftég ez ideig nem kül­
dötte meg, — indítványozom a még 8 pél­
dányért járó 16 korona kiutalását. A köz- j 
gyűlés e tételt megszavazza.

S végül tisztelettel tudatom még, hogy 
a könyvtár-alapító tagok csoportkép kiadá­
sát annak rendezősége 3 hóval meghosz- 
szabbitotta, kérném az igen tisztelt köz­
gyűlést és azon urakat, akik ebben részt 
venni óhajtanak, hogy a 3 hó leforgása 
alatt az alapitó tagsági dijat befizetni szí­
veskedjenek, mert a későbben jelentkezőket 
figyelembe venni nem lesz lehetséges.

Továbbá indítványozom még, hogy a 
közgyűlés az Ihász György szerkesztésében 
megjelenő „Vendéglősük Lapját" h iva ta lo s  
la p já vá  válaszsza, — az indítványt a köz­
gyűlés egyhangúlag elfogadta, és Ihász Györgyül 
jeqyzökünyvilcg értesíteni határoztatott. Több 
tárgy nein lévén, az alelnök indítványára 
a könyvtár fölállítása körül szerzett szép 
eredményéért llandvég József egyleti titkár 
és Skultély Lajos egyleti könyvtárnoknak, 
közgyűlési köszönetét szavaz.

Alelnök az ülést a közgyűlés tagjai 
lelkes éljenzése között berekeszti.
lla n d v é g  J ó z s e f  Gvuhev G u sztá v

c. titkár. alelnök.
Skultétg hajós 
jogyzőkönyvvozető.

Értesítés.

Tisztelettel alulírottak, agy a Szegedi l’in- 
ezér-Egylet és a létesítendő „Országos Pinczér- 
Egyesület“-uek volt előkészítését vezető bizott- j 
sága nevében is van szerencsénk a tisztelt test- í 
véregyletet azon örvendetes eseményről érte- ' 
siteni, hogy az „Országos Pinczór-Egyesület“ l 
további elökészitését, illetve annak végleges 
megalakítását a szegedi bizottságtól a Budapesti 
Pinezér-Egylet álvette.

Amidőn ezen, a mi osztályunkra nézve [ 
oly rendkívüli fontos eseményt közöljük, bátor­
kodunk azon reményünknek kifejezést adni, 
hogy a tisztelt testvéregylet is csatlakozik ezen 
elhatározásunkhoz, illetve helyes és ezélszeriinek 
találja, hogy az „Országos I'inezór-Egyesiilet" 
felállításának már közelgő befejezését, mint az 
arra leghivatottabb tényezőre, az ország legelső 
egyesületére, a Budapesti Pinczór-Egyletre ru­
háztuk.

Továbbá pedig, miután a szegedi előké­
szítést vezető bizottság megszűnt mint vezér­
szerepet vivő lenni, egyben elmulasztbatlan kö­
telességét teljesiti, hogy a tisztelt testvéregye­
sületnek az országos egyesület ügye iránt való 
érdeklődéséért elismerését nyilvánítsa és az elő­
készítést vezető bizottság működése iránt tanú­
sított bizalmáért hálás köszönetét mondjon tizen 
hő reményének hozzácsatolásával, hogy miután 
szeretett hazánk összes pinezérségének a javát 
előmozdítandó egyesület az „Országos Pinezér-

EyyesiileP-nek megalakítását a Budapesti Pinczer- 
Egylel végezi, begy a testvéregylet épp úgy, 
mint mi, a szegedi stb. közre fog működni azon, 
begy a Budapesti Pinezér-Egylet által javasolt 
lépéseket követve őt nehéz és nagy munkájá­
ban agg erkölcsileg, mini anyagilag támogatni fogja.

Megjegyezzük még, hogy az átadás óta 
már is oly szép és dicséretre méltó tevékeny­
séget fejtett ki a Budapesti Pinezér-Egylet, hegy 
teljes bizalom és reménynyel lehetünk iránta 
arra nézve, begy az „Országos Pinczér-Egye- 
siilet“-et a nem is remélt időn belül mogalketja, 
ha mi a vidéki egyletek példáját és tanácsát 
követjük.

Most már csak rajtunk áll, hogy az essz- 
pinezérségnek leghőbb vágya teljesedésbe men­
jen, az Országos l’inezér-Egyesiilet megkezd­
hesse áldásthozó működését, miért is csatlakoz­
zunk a „Budapesti Pinezér-Egylet“-hez, ezt ajánl­
juk követni igaz magyar szívvel és jólélekkel 
a magyar pinezérségnek I

Szeged. 1901 augusztus 7.
Hazafias üdvözlettel

Szegedi p i nezéregytet.
llandvég  József, Ja rá n o v ils  p'cvencz,

az. 0 . P. E. elök. vez. biz. v. elnöke. pinczér-egyleti elnök.

11 eyyhá /i Sán(tor,
az 0 . P. E. élők. vez. bizottság v. titkára.

Yendéglösök Lapju^

A borfogyasztás fokozása.
Irta : l)r. Itut/Kay Sándor.

(Kolytatá-a és vége.

Nemcsak a bor, de általában a szesz- 
tartalmú italok, hivassanak azok bornak, 
sörnek, avagy pálinkának, Yhyskinek, cog- 
nacnak, Allaschnak vagy Benediktinernek, 
készüljön az rizsből vagy fenyőmagból, körte 
vagy szilvából, borsepriiből vagy búzából, 
nemcsak élvezeti, de egyúttal tápszerek jel­
legével és bizonyos határig értékével is 
bírnak. Azon határon túl pedig idegmérgekké 
lesznek.

A bor a szeszen kívül fehérnyeszerü 
anyagokat, sok ezukrot, szénhydrátokat, 
nagymennyiségű növényi, sőt és aetherikus 
anyagokat tartalmaz. Ezek képezik ételrendi 
értékét.

Az aetherikus anyagok erősen ingerük 
a gyomor falát és a hasnyálmirigyet s 
ezáltal elómozditják a gyomor emésztését 
és a bevett zsírok felszívódását.

A legkiterjedtebb mindennapi tapasz­
talat bizonyítja, hogy a szeszes italok ős­
időktől fogva az emberiség milliói használ­
ták és használják s mértékletesen használva 
annak semmi kárát, ellenkezőleg jótékony 
hatását tapasztalták és tapasztalják. Vissza­
élve azonban a szeszes italokkid az erköl- 
csiségre ható oldala lép előtérbe, a melyet 
Parkes*) következőkben foglal össze röviden, 
de vellősen im igy:

„A szesz mértéktelen használata által 
okozott nyomor oly nagy az emberiség 
között, hogy bátran mondhatni, hogyha a 
szesz ismeretlen lenne, a bűnök fele, a 
szegénység és a boldogtalanság nagy része 
eltűnnék a föld kerekségéről.1'

„A bornak épen úgy, mint minden 
szesztartalom anyagnak az egész szervezetre 
ható hatása van. Mérsékelt adagok kellemes 
vidámság érzetét keltik fel, mely a bevétel 

j után majdnem azonnal jelentkezik, ami első 
1 sorban a gyomor idegeire történt helyi be- 
i hatástól függ, másodsorban pedig a későb- 
[ ben bekövetkező fokozat szívműködésnek

') Parkes. Gyakorlati egézsógtan kézikönyve 
I 462 lap.

tu'ajdonitliató. Mint előbb említettem már, 
mérsékelt adagokban az emésztést előmoz­
dítja. s zsírlerakódást kedvezően befolyá­
solja, innét van az, hogy a beszivók bizonyos 
ideig híznak és a véredény rendszere kifej­
tett hatása folytán pozsgás véralkatot nyer­
nek, arezukat kellemes pir borítja, későbben 
azonban az arcz üde színe eltűnik, felvált­
ják azt rücskök, az úgynevezett rezes orr. 
Az idegrendszerben a gondolatképzés gyor­
saságát fokozza, a gondolkodó képességét 
élénkíti, az izomerőt fokozza, a börlégzést, 
az el-és kiválasztásokat előmozdítja, fokozza 
úgy a bőr, mint a a tüdők valamint a vesék 
részéről. Kórtani hatása csakis nagyobb 
adagok bekebelezésénél jelentkezik és pedig 
nyomban s ekkor hatása önkivüli álla­
potban nyilvánul, amit bírói nyelven beszá- 
mithatlanságnak, köznyelven részegségnek 
hívnak, ez átmeneti jellegű s rövid tartalmú."

„Ha azonban az illető a szeszélvezés­
ben a mértékletesség határait sűrűn vagy 
naponta átlépi, veszélyes változásokat, úgy­
nevezett mérgezési jelenségeket okoz és 
állandósít a szervezetben."

„Parkes szerint az iszákosok közül fej- 
és idegbántalmakban 9'710, májbajokban 
6'240, tüdőbajokban 33'150 vagyis e három 
csoportozatban 40'100% volt a halálozási 
perczent."

„Ami az élettartamra vonatkozó részt 
illeti, azt senki sem vonja egy perezre sem 
kétségbe, hogy a szeszes italokkal való 
mértéktelen visszaélés időelőtti vénülést 
okoz, számos betegséget idéz elő, vagy arra 
hajlamosít. Tetemesen befolyásolja a hosz- 
szu életet."

„Az iszákosság korra való tekintet 
nélkül mindenkire káros, gyermekekre azon­
ban sokkal károsabb, mert gyengébb szer­
vezetüknél s gyomruk könnyebb és gyor- 

1 sabb felszívó képességénél fogva már igen 
j kis mennyiségű szesz is korán okoz mérge­

zési tüneteket."
„A pálinkával visszaélők halandósága 

! nagyobb mint azoké, akik sörrel élnek visz- 
sza, azok halandósága pedig még nagyobb,

I akik a pálinka mellett még sörrel is mér­
téktelenkednek."

Parkes szerint a mértékletes ember 
| valószínű élettartalma 20 éves korában még 
j 44'2, 30 éves korában még 36'6. A mérték­

telen ember élettartalma 20 éves korában 
! még 15'6, 30 éves korában 13'8 és igy

tovább.
Az „United Knigdom Temperance and 

1 General Provident Institution" megfigyelései 
szerint egész 60 éves korig van kiszámítva.

„A hosszú élet alapfeltétele mérték­
letesség az ételben s italban, tisztaság mind­
kettőben, e mellett tisztaság még a ruliá- 

' zatban, lakásban (levegőben), nincs mit
í félnie a betegségtől."

„A bove majori diserit. arare minor!" 
A családban a családfőnek kell jó példával 
előre menni. A családban a családfőtől ta­
nulnak a család tagjai és hozzátartozói 
egyaránt. A példa vonz, a példa ragad, le-

I gyen az jó, avagy rossz.
Ha a családfő józan, gondos, takarékos, 

munkás,rendszerető, olyanok lesznek rend- 
j szerint a család tagjai is. Aki felcsepere­

désétől kezdve emberkoráig ezen kertben 
i mozog, ezen kertben nő fel, emberkedik 
! meg, ezen kertben kérgesedik meg mun- 
] kától a tenyere, ezen kertben vagy keret­

ből lesz szellemi munkássá s lép ki az em­
beri nagy társadalomba.

Rend, takarékosság, munkásság, szor­
galom a mértékletességhez tartoznak s va- 
gyonosodást vonnak maguk után. Ha ezt 
megszokják a család tagjai s látják azt, 

j hogy boldogulnak, vagyonosodnak, a va- 
1 gyonosodásban évről-évre észrevehetően, sőt

»
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szemlátomást gyarapodnak, akkor a mér­
tékletességben még megtartóbbak.

A fentebbiek rövid tartalma ezek sze­
rint a következő: A borfogyasztás emel­
hető volna a fogyasztási adó leszállítása, 
kiválóan jó és tiszta árunak termelése és 
forgalomba hozatala, a borkimérők által ha­
misítatlan árunak mérése s végül a vagyo- 
nosodás emelkedése által.

Hogy pediglen az emelkedő borfogyasz­
tás ne legyen egyúttal előmozdítója az 
iszákosságnak, az egyedül mértékletesség 
és takarékosság által érhető el.

Emlékirat.
A budapesti pinezér egylet a követ­

kező memorandumot küldte át a budapesti 
Szállodások, Vendéglősök és Korcsmárosok 
Ipartársulata elnökségének:

Nagyságos Elnök árl’ n pinezér szak­
foglalkozás terén dúló rendszertelenségek, 
de leginkább a lielyközvetitési ügyünknek 
rendezetlensége következtében előforduló 
visszaélések, nemkülönben az abból kifolyó 
kínos következmények által bekövetkezett 
súlyos megélhetési viszonyaink elviselhetet­
len volta következtében határozták el Magyar- 
ország pinezérei. hogy egy országos pinezér 
Egyesületet létesítenek: hogy mindazon 
fennálló rendszertelenségeket s visszás álla­
potokat, a melyek a pinezérség létérdekeit 
veszélyeztetik, valamint e szakfoglalkozás 
szabad fejlődését gátolják, azt egy országos 
Pinezér egyesület létesítése által megaka­
dályozzák.

Ezen Országos Pinezér Egyesületnek 
czélja az Ország összes pinezéreit egy egy­
séges társadalmi és Magyar nemzeti esz­
mék által vezérelni, és úgy anyagi mint 
erkölcsi, nem különben értelmi gyarapodá­
sokat a lehető fokig fejleszteni.

Az ország összes Pinezér Egyletének 
belavonásával egy egységes s erős erkölcsi 
te s tü le te t  te re m te n i, a m ely az ő Országos 
jellegével s szervezetével erkölcsi s tagjai­
nak számbéli súlyánál fogva, de leginkább 
a jelenlegi helyezközlési rendszert oly kép- 
pen megváltoztatni, hogy mint egy módja 
és lehetősége vétessék annak, hogy a Pin­
ezérség továbbra is kénytelenitve legyen a 
helyközvetitő ügynökök mértéktelen dijjazá- 
sainak, és sok egyéb tekintetbe folyó 
visszaéléseik káros következményeit viselni.

A létesítendő Országos Egyesület, a 
Magyarország területén foglalkozó pinezérek 
egyetemét képezvén, azoknak minden téreni 
érdekeit ezélozza szolgálni, hogy igy a 
pinezérség szak- és szocziális életét az 
egyesület egységes elveken alapuló ügyve­
zetéssel irányíthassa.

Czélja tagjainak ingyenes elhelyezést 
biztosítani, czélja ezen Országos Egyesület­
nek az alapszabály tervezetben lefektetett 
alapelvek alapján a pinezéri szakfoglalko­
zás közül mint egy határfalat vonni, hogy 
ezt a különben is intelligens szakfoglalko­
zást, a melynek habár a törvény nem is 
nyújt védelmet az ideges elemek és a 
minden alapgyakorlat nélküli egyének be­
tolakodása ellen: úgy védjük meg mi azt, 
egy Országos Egyesülettel oly formán, hogy 
azon többé semmiféle proletár vagy kontár 
ne alkalmaztassák. Hogy ez által habár az 
ipartörvény nem is ismeri el szakfoglalko­
zásunkat mint képesített ipart s az azzal 
foglalkozni vágyó egyént semmi kötelezett­
ségekhez nem is köti; ne engedjük azt 
mi minden alapgyakorlat megszerzése nél­
kül gyakorolni vagy bitorolni.

Ez nemcsak üdvére de hasznára 
lesz a vendéglős iparnak.

Czélja hogy annak a sok ezer ember­

nek, kiket pinezér néven ismer a világ, 
azoknak mintegy Országos biztosítékot szer­
vezzünk az érvényesülésre és a megélhe­
tésre.

A midőn mi ezen nemes és üdvös s 
czéliranyos intézménynek létesítése czéljá- 
ból indított Országos mozgalomnak vezetését 
átvettük, tettük azon elhatározó szándékkal, 
hogy azt a magyar pinezérség üdve s ja­
vára megvalósításhoz juttassuk.

Azon alázatos s tiszteletteljes kérelem­
mel járulunk Nagyságod kegyes színe elé, 
hogy a Magyar Pinezérség létérdekében 
indított Országos mozgalomnak czélirányos- ' 
ságát és egy Országos egyesület létesíté­
sének szükségességét elösmerni, és azt a 
szoros szakközösségi viszonyunk tekintetbe 
vétele mellett kegyes pártfogásába venni 
kegyeskedjék.

(Ismerve Nagyságodnak a Pinezérség 
létérdekei irányában tanúsított nagylelkűsé­
gét, valamint e szakfoglalkozás iránt minden 
alkalommal kifejezésre juttatott meleg ro- 
konszenvét. azon reményteljes bizalommal 
fordulunk Nagyságodhoz, hogy azt ezúttal 
se vonja meg tőlünk akkor, a midőn az { 
összpinezérség létérdekeinek biztosítására 1 
törekszünk.

Kérjük Nagyságodat mint a budapesti 
Szállodások Vendéglősök Korcsmárosok ipar­
társulatának Elnökét, hogy tisztelt főnökein­
ket úgy egyesleg mint-testületileg ügyünk­
nek megnyerni kegyeskedjék.

Fenti kérelmeink ismételése mellett 
Nagyságod kegyes pártfogásáért esedezve

Maradtunk
Budapest, 1901. aug. hó 1-én. 

Legalázatosabb szolgái
K a lm á r Fábián Szilts Lajos

titkár. elnök.

T . vendéglős u r a l t  l i jr je lm ó b e ! A
debreczeni széló és bortermelő szövetkezet el­
határozta, hogy 251 holdas egységesen kezelt 
szőlőtelepéről a melyen az uralkodó fajok: 
olasz rizling, ezerjó, kövidinka, nagy-burgundi, 
kadarka, mustos fehér, erdei, sylváni, fehér 
burgundi, tramini és furmint — az 1901-ik évi 
termést is - ép agy, mint az 1900-iki termés­
sel tette — vendéglősöknek kötésre adja el. 
Ezen vásárlás úgy történik, hogy a vevő akár 
a szüretnél, akár azután a bor minőségéről 
meggyőződést szerez ; és a neki tetsző fajból 
egy évi szükségletének megfelelő mennyiséget 
megvásárol. (Megjegyzendő, hogy kötést már 
szüret előtt is lehet csinálni, a mennyiben a 
must ára ; annak leendő ezukor tartalmához 
képest már előre megállapítható.) A vevő a 
megvásárolt mennyiség értékének egy tized- 
részét előlegül leteszi és irásbelileg kinyilat­
koztatja, hogy minő fajból mennyit vett meg 
és kötelezi magát, hogy a megvásárolt mennyi­
séget egy év leforgása alatt tetszése szerinti, 
de legalább 1(10 literes részletekben átveszi és 
az átvett mennyiséget esetről-esetre készpénz­
zel fizeti. A szövetkezet pedig kötelezi magát 
arra, hogy minden vevő borát, külön, tisztán, 
szóval kifogástalanul, saját felügyelete alatt ke­
zelteti és hogy a vevőt sem apadással, sem 
alj, vagy présborral nem terheli. Ezek szerint 
könnyen belátható, hogy a szövetkezet eljárása 
a vendéglősökre nézve felette előnyös, valóban 
áldásos, mert a vendéglős, ha kötést csinált: 
1. Nem kénytelen egész évi szükségletét kész­
pénzzel beszerezni és pénzét belefektetni. Forgó 
tőkéjét fordíthatja más üzleti czikkeinek be­
szerzésére. 2. Nem kénytelen — ha kellő kész­
pénze nincs és mégis egyenlő bort akar sze­
rezni, váltó-kiilesönök után fáradozni. 11. 
Nem kénytelen valamely nagykereskedő adó­
sává lenni és ezen viszony hátrányos követ­
kezményeit viselni. 4. Nem kénytelen havonta 
más helyről másféle bort, másféle áron vásá­
rolgatni . . .  és 5. a mi a fődolog, nem kény­
telen külön borkezelőt tartani, vagy borát rom­
lásnak kitenni: mert; 0. biztosítva van neki 
egész évre, kifogástalan minőségű, egyenlő 
tiszta kezelésű, egészséges bor mennyisége, n

minek árába csak ’/io-ed rész értéket fektet bo- 
s a mely borral, mint sajátjával tetszése sze­
rint rendelkezik és a mit minden további keze­
lés és apadás nélkül adhat vendége asztalára. 
A vendéglős uraktól függ tehát csupán, hogy 
az eddiginél kevesebb befektetéssel, egyenlőbb 
rendesen kezelt borral forgalmukat s jövedel­
müket fejleszszék és a valódi magyar borokat 
a fogyasztókkal megismertessék, megszerettes­
sék. Tisztelettel a Debreczeni szőlő és bortermelő 
szövetkezet iyazgalósáya.

Üzérkedés a gyufával.
Van már annyiféle elnevezésű gyufánk, 

hogy magunk sem tudjuk a szerit-számát, 
csak azt, hogy minőség dolgában egyik si­
lányabb a másiknál.

A gyufagyárosok mindenféle furfangot 
kieszelnek, hogy a közönségre rásózhassák 
hitvány portékájukat.

Perczenteket Ígérnek bizonyos hazafias 
czélokra, a mint az például az „Ernke" gyufa 
dobozán olvasható.

Szép és hazafias dolog ez a temesvári 
„Emke" gyufa-gyártól, azaz szép lenne, ha 
a gyár a saját jövedelméből adná az Ígért 
5°/o-ot, csakhogy a dolog nem igy áll. A 
gyár ugyanis 5u/u-kal felemelte a gyufa árát 
100 dobozonként. így tehát a fogyasztó kö­
zönség az, mely az -5%-ot fizeti, a gyár 
pedig kérkedik hazafiságával.

„Pincér Gyufa". Ez arról híres, hogy 
csak minden huszadik szála gyullad meg. 
Itt is %-ot igét- a gyár a pinezér nyugdíj- 
egylet részére, csakhogy ennek a gyufának 
az árát is úgy szabta meg a gyár, hogy a 
%-okon, a melyeket az egyletnek juttat, a 
gyár nyer legtöbbet.

A PdZ/y-féle szegedi gyufa nevezetes­
sége pedig az, hogy minden dobozból 30 
szál hiányzik.

A legújabb gyufa a „Tanítók háza 
gyufa". Ez meggyullad ugyan, de rögtön el 
is alszik. Ha a szegény tanítók ennek a 
gyufának °/o-jaiból akarnak maguknak házat 
építeni, akkor ugyan Ítélet napjáig hajlék­
talanok maradnak.

Lapunknak egy régi barátja azonban 
melegen ajánlja a budafoki „Unió" gyufa­
gyár gyártmányait, amely olcsó is, jó is, 
sőt még akkor is ég, ha a vízbe mártjuk.

Tessék megpróbálni!
F a te r  L a jos, föpinezér.

Suchy Ferencz vendéglője.
(Képünkhöz.)

Alig van Budapest belvárosának régibb 
és keresettebb vendéglője, mint SucKy Ferencz 
barátunké, a Molnár-uteza és Borz-utcza sar­
kán. Itt jönnek össze közéletünk számos jelesei, 
a polgárság szine-java. Suchy Ferencz maga a 
megtestesült becsületesség, jószivii és jótékony 
ember, gyermeksége óta foglalkozik iparunk 
üzésével s mindenhol kiérdemelte a közönség 
rokonszenvét. 1885-ben az orsz. kiállításon a 
Pohl-féle vendéglőben mint föpinezér, a 70-es 
években a hatvani vasúti vendéglőben Stadler 
Károlynál, majd Budapesten Gutgeselnél mű­
ködött, később Szombathelyen a Keiszig Ede 
főispán lesvári csárdájának volt vendéglőse. 
-Jelenleg a Borz-utcza E sz . alatt levő vendéglő 
tulajdonosa, mely üzletnek virágzóvá tételében 
kedves és szeretetreméltó neje, született Talabér 
Anna úrnő is segédkezett. Konyhájuk és italaik 
az egész fővárosban jó hírben állanak. Az elő­
kelő polgárság valódi otthont talál Suchy Fe­
rencz vendéglőjében, hol a jó ételek és italo­
kon kívül előzékeny és pontos kiszolgálásban 
is részesül a vendégközönség. Az üzleti teen-
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(lökben sógornője, Talalnr Eerenczné is kész­
séggel segédkezik. Midőn nini képünkkel be­
mutatjuk Sachy Eerencz vendéglőjét, kiviinjuk, 
hogy Sucliy barátunkat kedves nejével és hozzá­
tartozóival az Isten sokáig éltesse erőben, egész­
ségben !

KÜLÖNFÉLÉK.
M c g liiv ó . A „Magyar vendéglősök 

országos szövetsége" 1901. év szeptember 
hó 3-ik napján, a múlt évi alakuló köz­
gyűlés határozatához képest, Budapesten 
tartja első éri rendes közgyűlését. Midőn er­
ről a szövetség t. tagjait az alapszabályok 
9 §-a értelmében ezennel értesítjük, egy­
úttal felkérjük, hogy a közgyűlésen mennél 
számosabban megjelenni szíveskedjenek. 
Budapesten. 1901. július hó 9-én/tartott 
központi igazgatósági ülésből, Ounilel .János 
elnök. Napirend-. 1. A közgyűlés megnyi­
tása 11. Az elnökség és az igazgatótanács 
előterjesztése. 111. A számadások bemuta­
tása. ÍV. A felmentvény feletti határozat. 
V. Indítványok. VI. A közgyűlés befejezése. 
A napirendre tartozó indítványok avagy 
javaslatok, az indokolással együtt, Írásba 
foglalva, a központi igazgatóság határoza­
tához képest, legalább is nyolez nappal a 
közgyűlés előtt a központi igazgatóságnak 
küldendők. A közgyűlés ügyrendje: 1. A 
közgyűlést, a szövetség elnöke, akadályoz­
tatása esetében a helyettes elnök nyitja 
meg. (Alapszabály 7. §.) 2. A közgyűlésen 
minden szövetségi tag jogosítva van cse- 
lekvőleg részt venni. Vendégek a közgyű­
lésen megjelenhetnek, azonban külön helyet 
foglalnak el és a tanácskozásban részt, nem 
vehetnek. (Alapszabály 7. §.) 3. A közgyű­
lés — tekintet nélkül a megjelent tagok 
számára - határozatképes. Határozatok 
viszonylagos szótöbbséggel hozatnak. (Alap­
szabály 7. §.) 4. A közgyűlésen csak olyan 
ügyek tárgyalhatok, melyek napirendre 
vannak tűzve. A napirendre tűzött ügyek 
az előadók előterjesztése alapján és sor­
rendben tárgyaltatnak (Alapszabály 7. §.) 
5. A kik felszólalni kívánnak, kötelesek 
előbb a jegyzőnél feliratkozni s csakis a 
feljegyzés sorrendjében szólhatnak. Ugyan­
azon tárgyhoz csak egyszer és tiz perczig 
szabad szólani. A napirendhez szólni, 
személyes kérdésben válaszolni, vagy indít­
ványt visszavonni bármikor lehet. Az elnök 
és az előadó bármikor felszólalhat. 11. Az 
elnök a szólót — szükség esetében — meg­
intheti, rendre utasíthatja, vagy tőle a szót 
megvonhatja. A vita bezárása után az el­
nök elrendeli a szavazást. 7. A vita bezá­
rására irányuló indítványt, 10 tag Írásbeli 
kívánságára, az elnök szavazás alá bocsájtja. 
8. A szavazás felállás által történik. Két­
ség esetében ellenpróba alkalmazandó s ha 
ez sem vezetne eredményre, akkor az el­
nök elrendeli a névszerinti szavazást. Tájé­
koztató. l-ső nap, 1901. szeptember hó 
2-án: Este 8 órakor ismerkedési estély a 
„Metropole" szállodában (VII. kér. Kere- 
pesi-űt 58. sz.) ll-ik na]), 1901. szeptember 
hó 3-án: Heggel 9 órakor a szövetség köz­
gyűlése a fővárosi vigadó épület kister­
mében (V. kér., Vigadó tér). A szövetség 
közgyűlése után folytatólag a nyugdijegye- 
sület közgyűlése. Mindkét közgyűlés befe­
jeztével délután 5 órakor társas-ebéd a 
svábhegyi szállodában. Indulás '/a4 órakor 
a központi városház (volt Károlykaszárnya) 
elől közúti villamos vasúttal a svábhegyi 
fogaskerekű vasúthoz. Hölgyek is részt 
vehetnek. Ill-ik nap, 1901. szeptember hó 
4-én: Heggel 8 órakor találkozás az „Ist­
ván főherczeg" szállodában Pontban 9 óra­

kor az uj országház épület megtekintése. 
10 óra 45 perczkor indulás gőzhajóval a 
Lipótvárosi hajóállomásról a Margitszigetre ; 
ott villás reggeli. Délután 3 órakor hajóval 
kirándulás Budafokra. A szórakozásokhoz 
érvényes részvételi jegyek 10 forintért 
kaphatók. Bejelentéseket augusztus hó 
28-áig a „Budapesti szállodások, vendéglő­
sök és koresmárosok ipartársulata" ezimére 
(Budapest, IV., Himző-utcza 1. sz.) kell kül­
deni. A gyorsvonatokra is érvényos kedvez­
ményes vasúti jegyre szóló utalványokat 
úgy a szövetség és nyugdíj-egyesület tag­
jainak. mint a jelentkező t. vendégeknek is 
küldünk.

M eg h ív ó . A „Szállodások, vendég­
lősök, kávésok, pinezérek és kávéssegédek 
országos nyugdijegyesületé"-nek igazgató­
sága ezennel meghívja az egyesület t. tisz­
teletbeli, alapitó és rendes tagjait az 1901. 
évi szeptember hó 3-án d. e 11 órakor a 
székesfővárosi vigadó kistermében tartandó 
IV. éri rendes közgyűlésére. Tárgysorozat:
I. Közgyűlési megnyitó beszéd (Bokros 
Károly elnök.) 2. Határozatképesség igazo­
lása, szavazólapok, meghatalmazások be­
szedése. 3. Jelentés az igazgatóság, évi 
működéséről (előterjeszti dl. Solti Ödön 
jogtanácsos.) 4. Kel ügyelő-bizottság jelentése 
(előterjeszti Francois Lajos felügyelő-bizott­
sági elnök). 5. Költségvetés és zárszáma­
dások tárgyában határozathozatal. ti. Az 
igazgatóság és felügyelő-bizottság részére a 
felment,vény megadása, miután liárom évi 
működési idejük letelt. 7. Egyesületi elnök 
választása. 8. Két alelnök, 12 igazgatósági 
tag választása. 9. A felügyelő-bizottság li 
rendes és 3 póttagjának megválasztása. 10. 
Jövő évi közgyűlés helyének megállapitása.
II. Indítványok. (A közgyűlésen tárgyal­
tatni óhajtott indítványok legkésőbb folyó 
évi augusztus hó 25-éig a központi irodába 
felterjesztendők. 13. Közgyűlés berekesz­
tése. Érdeklődőknek mindennemű felvilágo­
sítást a központi iroda (Budapest, Váczi- 
körut 72.) ad. Budapest, 1901. július 28. 
Bokros Károly s. k. elnök.

E l je g y z é s .  Arday < léza in. kir. Imnvéd- 
főhndnngy eljegyezte Karikás Aaauskát, Kari­
kás Mihály előkelő vendéglős szaktársunk, a 
„Kis pipa" tulajdonosának bájos szép leányát. A 
tiszta szerelemből kötendő frigyhez őszinte szív­
ből gratulálunk 1

ily  m é n . Szántó Manó dr., budapesti 
orvos, a fővárosi társas élet egyik legrokon- 
szenvesebb és legkedveltebb tagja, eljegyezte 
Ring Stefit, Ring Mór dr zsolnai kir. közjegyző 
leányát, Koritniczán. Szívből üdvözöljük.'

V e n d é g lő  á t v é t e l .  I ■lati/ Gyula is­
mert nevű vendéglős szaktársunk Eelső-1 regről 
Trencsén-Teplan a nagy vendéglőt vette át. 
Sok szerencsét.

V e n d é g lő  á t v é t e l .  Puy, ■r János ven­
déglős szaktársuld; az Aréna-ut és Verseny- 
uteza sarkán levő jó forgalmú vendéglőt, vette 
át. Borai és konyhája megérdemlik, hogy a 
nagyközönség minél gyakrabban meglátogassa. 
Sok szerencsét kívánunk t. szaktársunknak I

K á v é h á z  á t v é t e l .  Székesfehérvárott 
az „Elite“kávélnizat Hát-ser Samu, a miskolczi 
Pannónia kávéház tulajdonosa vette át Orosz 
Ödön közvetítésével. Sok szerencsét I

l '. j  v e n d é g lő . Károlyi Nándor fővárosi 
vendéglős a Kerepesi-ut S. sz. alatt uj vendég­
lőt nyitott. Ajánljuk a közönség pártolásába.

H a lá lo z á s o k .  Hunniáim József és Ee­
rencz fővárosi vendéglős szaktársainkat, vala­
mint Uiitimtinn Károly mészáros mester bará­
tunkat szomorú családi veszteség érte, édes 
anyjuknak, özv. Haainann Eerenczné szül. ne­
mes llezés Julianna úrasszonynak múlt hó

28-ikán életének 74-ik évében történt elhuny­
téval. A boldogultunk hiilt tetemei Győrött az 
ág. hitv. evnng. egyház szertartása szerint nagy 
részvét mellett tétetett örök nyugalomra. 
Baaiaaini Eerencz fővárosi vendéglős barátun­
kat kétszeres gyász érte, alig temették el édes 
anyját, szerető karjából kedves nejét született 
Scliu-eiulliu-r Anniit is elragadta a kérlelhetetlen 
halál. Temetése nagy részvét mellett ment, 
végbe o hónap 3-ikán. IValenlin Antal, a 
budai Rudas-fürdő vendéglőse, életének 45-ik 
évélten jobblétre szenderiilt. Özvegye és két 
árvája siratja. Béke poraikra I

K á n ik u la  az Isten ostora. Amerikában 
hullnak az emberek, miiünk öklömnyi veriték- 
cseppek. Legyező, jegesviz, friies és sör a he­
lyett hogy lehűtené az embert, még jobban 
melegíti s gőzzé válik az emberben, amely pa­
takokban ömlik ki a pórusokon s egész tócsá­
kat alkot az ember körül. Szerencsés csak az, 
ki tud aszni, különben belefulladna a saját ve­
rítékében, lm mentőcsónakot nem tartana kéz­
nél. A megfulástól iszonyodó halandók hatalmas 
karavánokban menekülnek a szaluidba s a fák 
árnyékában keresnek menedéket. A villamosok 
izzadnak a menekülök terhe alatt, untig kiviszik 
a Ilii; iísvülgybe, ahol Balázs és különösen Mislag 
átveszik a verítékben fuldoklókat, dús uüvéxii 
fák árnyékában óletrekeltik természetes karajuk­
kal, amely oly csodás hatású, hogy akik alig 
egy félórával előbb a halállal vívódtak, egy fél 
óra múlva megelégedéssel fokozott életkedvvel 
csendítik össze a poharakat s fumigálják a 
gyilkos kánikulát s a tágas, hús teremben, meg 
a százailos fák árnyas sátorában deli tánezczal 
visszavarázsolják a Carnevál jókedvű uralmát. 
Hiába, csak egy Builagyöngye van a világon;

l l i i r o s s - f 'o r i 'á s  v iz .  Erdély eme ki­
tűnő borvizének budapesti főraktárát Pille La­
jos vette át. Megkeresések Eble Lajos ezimére 
Budapest, XI. kér. Révay-uteza 24. sz. alá iu-
tézendők.

Pártoljuk a hazai ipart!
Vendéglősök ne vásároljatok idegen 

árukat,, haltéin hazai iparosoktól szerezzétek 
be szükségleteiteket. Eddig a következő 
iparosok küldtek be czimjegyzóküket. Ajánl­
juk őket ti vendéglősök és a közönség párt­
fogásába !

Borkereskedők: Krnner P. utódai 
(Wörner és Schiuith) R adafok .

Serfőzdék: Hréher-serfőzde, Hészrény- 
serfözde, Polgári-serfőzde, Király-serfőzde 
liöbánnéni, Hagyenmucher-serfözde, H ad il­
lők . „<!yártelep"-serfőzde 7’em esrá r .

üveg, edénv: iS'c/trcíVw .7. és u.-öcscsei- 
nek zaittgróczi és lednicz-rovnei üveggyárai­
nak raktára: H ilda p est, IV., Hégi posta- 
uteza 10. szám. félemelet.

Első Magyar Üveggyár Részvény-Társa­
ság Budapest, V., Ferencz József-ter 8. sz. 
az Akademiít mellett.

Jégszekrény gyári raktár. Sör-, borki­
mérő és hűtőszekrények levegő és szénsav­
nyomásra a legjobb kivitelben kaphatók 
Veress M ik ló sn á l H ada / t e s t .  Vili. kel'., 
József-körut 25. szám.

Vászon-, damaszt-, paplan-, és fehér­
nemű gyár: llc/sz és lleimler Pozsoa y.

Halászok: Panda Ágoston halászmester 
H ada pesten . Telefon : G3 90.

Bortermelők: Tragar Krnií csöröghegyi 
szőlő- és borgazdasága Vitézim. Krdélyi 
pinezeegglet K o lo zsvá r . Az erdélyi bor 
termelők szövetkezetének borraktára.

Szálloda. Hanuitör Hál vendéglője Deák­
korzó Fiume, .ló borok, kitűnő konyha.

Mustár: Mocznik h. es. és kir. szab. 
konservgyáros H pest, Vili. Alföldi-u. 10.
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Paprika: /W//>/ testvérek gépjavitó- 
műhely és vasöntöde kir. és csász. szab. 
paprikagyúi' Szegeden .

Papirtányérok gyára vendéglősök ré­
szére : Dácia Károly és Fia szabadalmi 
doboz-gyára lindape.sten .

Pérfiszabó. A legj óbb kivitelű és sza­
bású férfi ruhákat legjutányosabban készít 
liózsa Sándor szabómester ítn d a /te s t, Vili. 
dózsef-körút 51. sz. I. emelet.

Mészáros ipar. Kossuth István mészá­
ros mester Budapest, VII., Dohány-utcza öli. 
Linilmayer György mészárosmester Bpest. 
VII., Erzsébet körút 2.

Szabóipar. Kohn Adolf szabómester a 
fővárosi föpinczérek rendes szállítója. Bu­
dapest, VI., Nagymező-utcza Ki. szám.

Kuczik Gábor utóda Debrenzeni Bajos 
szalonna-, zsir- és füstölthusnemüek nagy­
kereskedése Debreezenben.

Hentes ipar. Kirrhmayi.r Bajos, hentes- 
mester, Budapest, VII., Akáczfa-utcza 2.

Bor : lire ttse /i n e id er  H en rik  bor­
termelő és borügynökség M oór (Fejéin.) 
ajánlja kitűnő minőségű, saját, termésű 
rn oóri b o ra it és közvetít must és bor be­
vásárlásokat kizárólag nioóri termelőknél.

Borkereskedők: Doschán Károly és Ar- 
thur bornagykeieskedése Budapesten. Iroda 
VB, Király-uteza 85. Binczék: Kőbányán, 
Külső Jászberényi ut 3,

Bor- és sörkimérő, pinczefelszerelési czik 
kék. Első budapesti staniol es fémkupak 
gyár: />r. H'áyner és Társai egyesült gyá­
rak mint betéti társaság. Tinódy-utcza 3. sz.

N Y Í L T T É R I

V c lie /h a llá s . Egy gazdag hölgy, aki ilr 
Nicholson’s által mesterséges (üldobbnl gyógyittatott 
a nehéz hallás és fülzugás ellen, intézetét, mint 
75,000 Irtot ajántlékkép átadta, hogy olyan süke­
tek és nehézliallók, kik nem rendelkeznek a kellő 
anyaggal, maguknak a füldobot megszerezhessék 
ingyen. Leveleket 5074. szám alá, Xieholson-intézot 
„ I.o n g e o lt ."  (liiinncsbur.y , I,o u tio n  W .

A j á n lk o z á s .  Csnplúros, vagy föpia- 
czéri állást keresek. 5 0 0  f r t  ó v a d é k k a l  
rendelkezem.

S te in fe ld  E rn ő
vendéglős Valóezon.

B é - i  j ő  b o r o k !
7(10 hecto ré g i 20 30 éves jó

promontori borok, még pedig 500 hecto 
fehér és 150 hecto vörös bor; továbbá 
50 hecto húsz éves magasfoku legfino­
mabb szilvórium akár egészben, akár 
kisebb részletekben jutányosán eladó.

Úgy a borok, mint a szilvórium 
promontori pinezében vannak.

Vevők jelentkezhetnek:
1‘ o la is e k  A n ta l  F e re n c ®  

urnái Budapesten, VI., Lövölde-tér 3.
sz. a. Található délelőtt 3 és 9 óra, 
délután 4 és 5 óra között.

1 1
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M o ln á r V ilm o s
cs. és kir. szab.

sérvkötész és keztyügyáros.
Dusán felszerelt raktár minden a szakmába- 

váigó k iilönlegesséyekben.
Budapesten, VII. kér., Károly-körút 28. szám.

Kizárólag itt kapható a legjobbnak elismert 
szabadalmazott kettős és egyoldalú sérvkötö.

Egyedül az én pelottáim vannak úgy 
készítve, hogy bármely testtartáshoz és test­
mozgáshoz simáin k s rugalmas ellenállásuk 
minden más készítménynél nagyobb és ál­
landóbb.

Pelottáiinnál feldörzsölések, börlobbok, 
maródások s kellemetlen nyomás érzések ki 
vannak zárva.

Sérvkötőim ára a lég jutányosabb,
A legszebb és legtartósabb keztyük 

nálam kaphatók.
Egyetlen raktár leyczélszerilbb s elpusz- 

tilhallan legkülönfélébb
p i n e z é r - t á s k á k b a n ,

melyekre különösen felhívom a vendéglős 
és pinezér urak figyelmét. Tisztelettel

M O l.V Í I t  V IL M O S .

Kávéházi helyiségnek
a Tester-fé le  házban a P r e is - fé le  
k á v é h á z  azonnal k ia d ó .  — Érte 
kezni lehet, R o s e n th a l  V ilm osnál 

N y í r e g y h á z á n .

'U(.,

VT

Segesváry ffiaiázs
rézm űves

Budapest, VII., Bob-utcza 16.
VI., Király-uteza 13.

Elfogad mindennemű réz- és vasplóh- 
m unkákat.

M indenféle m eg re n d e lé sek ,
valamint

réz- és vasedény-czinezések  po n to san  
és ju tán y o sán  te lje s it te tn e k .

B-

fjj íjj 7].' Ijj ypfjá vp <̂ i A.

Az „ A b á d - S z a ló k i  C a s in ó “  által 
építendő n y i l t  u<c®ai h e ly is é g -, 
3 szoba, konyha, éléskamra, pineze 
és egyéb a ezólra szükséges mellék­
helyiségekkel biró é p ü le t  1902. évi 
.ja n u á r  (" tő i kezdődőleg legké­
sőbb folyó évi augusztus hó 25-ikéig 
b é rb e  k in d ó . - Felvilágosítást 
Strausz Adolf igazgató ad. A község­
ben, melynek 8 0 0 0  la k o s a  v a n ,  
e z  id ő  s z e r in t  r e n d e s  v e n d é g lő  
n in c s .
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& Ifj. Haggenmacher H. $
M
s Sörfőzde. K*

*

' -5!■< P a la c z k -sö r
1s
—>7.

w különlegességele, ti
i,t* S z a lo n -s ö r . coV

ii M a l á t a - s ö r .
Aw

A Megrendelési helyek :
AA

á B u d a p es t, V., K á d á r-u tc z a  5. R

H ag g en m ach e r K őbánya. íií

& H a g g e n m a c h e r  B u d a f o k . $
& #  íis sí: s:« & •::< s:« ü

ABAB1TTAT0TT 1869.

l l o n i  ip a r !  H o n i ip a r !

KISZELA ÁGOSTON
Első h a z a i bő rönd- és b ő rá ru g y á ra .

E n  gros és d e ta il osztálya  :

B U D A P E S T ,
V II. k é r ., K lau zá l-u tcza  4. szám , 

V II., D o lián y -u tcza  48 . szám .
Mindenfele utazóeszközök dús választék­
ban. Különösen ajánlom a f ö p in e z é r  
urak figyelmébe az általam feltalált

IMF* p in e z é r tá s k á t ,  "TBKSS
mely a gyomrot szoritó nadrágszijat 

nélkülözhetővé teszi.

ing -yen  V-h
m e n t  v o

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiir

T a m á s ib a n  Tolnamegyében
a n a g f y v e i i d é g l ö  eladó.
Tamási 5(1110 lakossal bir, van járásbírósága, 
telekkönyvi hivatala, főszolgabirósága, adóhiva­
tala, közjegyzője, stb. Ezentúl éveukint 5 orszá­
gos vásárja, mindegyik 2-2 napig tart, hetivá­
sárja, 2 vasut-állomása. Az óvonkinti sorozások 
szemlék, társas összejövetelek s hálok, ágy gyű­
lések és értekezletek a nagyvendéglőben szok­
tak tartatni.

Az ár és a közelebbi feltételekről alulirt 
tulajdonos ád bővebb felvilágosítást.

4—11
/>»•. F r ü h v lr th  J en ő

ügyvéd, Tamásiban.

s z o iy v a i  L u n i E r z s é b e t ,  P o l e n a i
Megrendelhető az uradalmi ásványvizek bérlőségénél

Szolyván, (Beregmegye). Budapesti fő rak tár: Kerepesi-ut 11., I. e mLegkiválóbb hazai ásványvizek:



Csemegeszőlő
eladásra.

A folyó évi szőlóérés idénye alatt eladás 
és szállításra tisztelettel ajánlja legbecsesebb
e x q u is i t  c s e m e g e  é s  k ü lö n f é le  c h a s -  
s e lá s  s z ő lő  és r e m e k  m u s k o t á ly  f a j a i t  
5  k i ló s  c s in o s  p o s t a k o s a r a k b a n ,  g o n ­
d o s a n  c s o m a g o lv a  é s  b é r m e n t v e  

1 k o r o n á é r t .
Nagyobb mennyiségben ínéterinázsáuként 

a folyó piaczi áron.
Úgyszintén eladó lesz szüretkor különféle

b e c s e s  b o r f a j o k a t  a d ó

m ust,
esetleg kiforrott

uj b o r.
Kecskemét.

K a t o n a  Z s ig n io n d
1—G gyógyszerész

Kecskemét-Katona-telepi minta-szülészete.

L O B  K Á R O L Y
l i e n t t ^ s i n e s t e r

Budapest, X., Kőbánya, Gergely-utcza 23. sz.
Ajánlja naponta frissen vágott sertések busát 

és zsiradékáruit nagyban. (4—12)

A A A A A . i y A . f t .

Kolozsvárit l!HH). évi kiállításon dlszoklevélli-l ki- 
tüntetett sznhaihiIimizott ..S ubáim "* dohta 1 anitó 
segítségével minden d o h o s , b ü d ö s , p e n é s z e s  
bor, más szeszes ital vagy kozmás pálinka biz­
tos sikerrel dohos szagától és kellemetlen izétől 
megfosztható anélkül, hogy eredeti izéből, za­
matjából, sziliéből vagy fényéből veszítene, al­
kalmazása egyszerit. .In / :IO() literhez fi tszerelve 
2 kor. 10 fül., minden további 100 l. 50 fillérrel 
több. A szétküldés az összeg beküldése ellenében 
vagy utánvéttel történik.

Megrendelhető a feltalálónál 
S c b w a r t z  Ig n á c z  M o h o l  ( B á c s k a . )  

Dicsérő-levelek a legelső' szaktekintélyektSl.

ved sv/e-l c J t rv /cJ  5 v /y
v w v v w w

Vendéglősök Lapja

K ávéhaz bérbeadó!
Megye-székhelyen, sok hivatallal, 

nagyon sok úri közönséggel bíró 
városban, igen jó menetelő, és g y ö ­
n y ö r ű  b e r e n d e z é s ű  káv é h á z  
a legjobb feltételekkel, olcsó házbérrel 
c s a lá d i  v is z o n y o k  m ia t t  azonnal 
kiadó. Levelek kéretnek e lap kiadó­
hivatalába.

Ile g y e s i •lóxset’
niíí-MZIlká<*K

Budapest, IV., üjvilág-utcza 15. szám.
Elvállal helyben és viliéi,;n tlrjcnneve-, 

tliitev-, sím per-, lm iiyui'lle-, stiivvv- vs ünnepi- 
lal.tmnil.- főzéséi, tn ayyav  és fvanezia  k o n yh a  
szerin t a legfinom abb igényeknek  meglelelö 
kon  y ha - és aszta li készíti lel.

i h  fh  ffc fh  fhfh.fb rh :!?; H  b íh

Szalám i
e ls ő  r e n d ű  csemege szalámit aján­
lok ü  k o r o n a  1><> l i l l é r é r t  k i-  
lo g r a n im o n k in t  utánvétel mel­
lett. — Nagyobb vételnél árenged­

ménynyel.
T o ln a i G yula M is k o lc z .

#  4* vp $  #  ; t; 4 ’ 4 ;
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JCávéfiáz-eiadás !
Makón 34000 lakossal bíró városban, a megye 

székhelye pénzügyigazgatósággal, főgimnáziummal, já­
rásbírósággal stb., a főtér legszebb helyén levő ele­
gánsan berendezett

„OTTHONN KÁVÉHÁZ“
ÉS ÉTTEKEVL

gyönyörű kerthelyiséggel, villanyvilágítással ellátva, 
teljesen berendezve, családi körülmények miatt jutá­
nyosán eladó. Bővebb felvilágosítással szolgál: Otthon 
kávéház Makó.

%
4>
4>
4>
♦
4*
4*
4*
4*
4*
4*
4-
*

4>
4*

s .x . x ..z . . x . J X J S - :m.x ., x . x  . x . x . x . x . x . . x . x .

SZÁLLO DA nagyobb vidéki városban. nz utasok által 
loginkábn látogatva, mint igen jóineiitUolii 

üzlet általánosan elismerve, nielv a múlt. övben kimutathatóan tisztán 
mindennemű kiadást levonva 8000 koronán felül jövedelmezett, ivén 
jtrányosan elad > kotlvozó llzo'ósi foltótnlokkul. Továbbit s z á l l o d a ,  
melyet bárkinek is tiszta lolkiismorettol merek ajánlani, igen jutá­
nyosán és igen kedvozó llzulósi foltétolekel eladó. Továbbá k á v é ­
h á z  nagyobb vidéki városban igon szépen berendezve jómenotelü s 
egyáltalán mint egészséges üzlet ismeretes, molyben bárki is fényes 
exiszteneziát talál, azonnal ölesén és kedvező teltételek mellett óladé 
Továbbá k á v é h á z  a főváros legnagyobb forgalmú pontján, mini 
szolid és jómenetolü iizlot általánosan Ismorotos, nnpptli és éjjeli 
üzlet egyaránt, bobizonyitható óventui tiszta jövedelme miniinu’ti Imt- 
ozer korona, igen jutányosán óladé. Továbbá szálloda-, vendéglő. ká­
véház és beszálló vendéglő helyiségek, újonnan építettek, vág. bér- 
lieadandók nálam mindenkor előjegyzésben vannak, úgyszintén teljo- 
sen berendezett kisebb szállodák vagy kávéházak vidékeit jémenetelüek, 
direeto a háztulajdonosoktól berendezve bérbovehetők s nálam i yenek 
mindenkor előjegyzésben vannak. Úgyszintén kerestetnek csap. .lesok 
mindenkor jómenotelü fövátosi es vidéki vendéglői üzletekre esakis 
óvadékkal rendelkezők. Bővebbel N ie m e t z  G y u la  üzletek adu-vételi 
irodájában, Budapesten, Júzsof-körut IS, sz.
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S E 1 D L  E D EA la p it ta to t t
1873.

vászon- és fehérnem ű ra k tá ra  
BUD APEST V II., A k á ezfa -n tcza  62.

Ajánlja dúsan felszereli raktárát a Icgjulányosabb 
árak melleti r v m b u rg i, i/rlan á t creas, fo n á l es 
s z ilé z ia i vá szn a k b a n , minden nagyságú damaszt és 
kávés terítékekben , törülközők, zsebkendők és törlőkben, 
szőnyegek és csipke-függönyökben, Agg és a sz ta lte r ítő k ­
ben, pique, Irico, flanel és levarott paplanokban, Schroll- 
fé le  chiffon m in d en  szélességben , nanginok, színes 
és fehér ágyhuzatok, színtartó franczia és cosmanosi creton, 
faliszt és zephirekben, színes és fehér barkélekben, n a g y  
vá la szték  sa já t  k é sz itm é n y á  férfi Ínyekben kézelő, 
gallér és nyakkendőkben, női-, férfi- és gyermek harisnyákban.

TöR>R> száz
k i v á l ó  o r v o n  á l t a l  a j á n l v a .

Á S V Á N Y

L e g y e n  m in d e n n a p i i ta lo d !

<*<‘N<ő-H»»í<<‘«-nié»»en kúvóházuk és vendéglők részére szükséges d ís z íté s i
l  A f l U l l v O  fe s tm é n yek  és allegóriái képek a legszebb kivitelben késalU etnck. Műintézete: 

B u d a p e s t, V i l i . ,  H u n y a d y -u tc z a  2 7 . s z . s a já t  h á z á b a n . T e le fo n .
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Baromfitenyésztési Lapok.
Gazdagon illuszrált barom fi, galamb- és m adár- 

tenyész tési szaklap. Az Országos B arom fitenyész­
tési E gyesület hivatalos közlönye,

szerKeszH: PARTHAY GÉZA-
Ezen egyedüli magyarnyelvű szaklap a tenyésztőknek 

nélkülözhetetlen közlönye. — Előfizetési ára félévre 2 frt, 
a „ Z O O F O G IA I  Ia A I* O K “ - k n l  együtt 
3 frt. — Mutatvány-számokat ingyen küld a kiadóhivatal

BUDAPESTEN, V II, R o tten b ille r-u tcza  30 . sz .

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i n i  ii m i  in  m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i n i i i i

Az „ E rd é ly i P in c z e -E g y le t"
császá ri és k irá ly i u d v a r i  szállítók ,

— K o lo z s v á r o t t .
Sürgönyczim : B o rte rm e lő k  szö ve tk eze te  K o lo zsvá r .

Ajánlja egyenesen a szövetkezet termelő tagjaitól beszerzett 
és minden kiállításon elsőrendű érmeket nyert tisztán kezelt és 
kitűnő minőségű
fe h é r  és v e re s , a s z ta li- ,  p ec sen ye -, csem ege  

és g y ó g y -b o ra it.
Megkeresésekre készséggel küld árlapot

az Igazgatóság.

Hirmann Ferencz
l ’é x - á l ’l l  g fy & V il

Budapest, VII., Csányi-utcza 9. sz. 
G ry ttv i

SÖRK1MÉRŐ KÉSZÜLÉKET
légnyomással és szab. sörhütövel. 

Elvállal régi készülékek átalakítását. 
K a y y  vá la szték

bor- é s  sörcsapokban.
valamint mindennemű szivattyúkban.

Javítások legolcsóbban és leggyorsab- í 
bán eszközöltetnek.

Költségvetésekkel kívánatra díjtalanul 1 
szolgálok.

SÖRÖS-KANNÁKAT
és minden más

vendéglői, k áv éh áz i és h á z ta r tá s i
üvegárut

legjobb minőségbon, olcsó áron ajánl az

Első magyar üveggyár r.-t.
R a k tá r :

I H I k V P K K T .
V ., F e re n c z  . ló z s e f - t é r  S. sz.

u z  A k a d é m i a  k ö z e l é b e n . -----------

Üli év ó la  i t te n  lé te ző  

■ akiá ru n k  m ássa l össze 
nem  té v e sz te n d ő .

i

$

Egyes szám 
10 kr.

J *

s ip u l u j z Y
Egyes szám 
10 kr.

'i'

M agyarország legkedveltebb  élclapja.
Megjelelt minden vasárnap.

4 frt 
2 frt 
I frt

...w
Je \l/ 'Á* £* »é»........ y .................. ..

Egész óvro — — — — — — — —

Negyed évre — — — — — — —
S z e r k e s z t ő s é g  é s  k ia d ó h iw a t a l  

B u d a p e s t , V i l i .  k o r ., I lő k k  S z ilá r d -u tc z a  1. szám .

F ia t ló  v e n d é g lő - é p ü le t
H erczeg  L ich ten s te in -fó le

á c s i  n a g y v e n d é g lő
ÍKomárommegye) mely itnlmérósi joggal bir, továbbá 
megfelelő n a y y  term ekkel, ú r i  k a sz in ó v a l, kő­
kerítéssel ellátott n a y y  u d v a r , istállók, kocsiszín, 
szóval hozzá tartozó teljes kényelemmel a tulajdonos 
öregsége és távolléte miatt sza b a d -k ézb ő l övök á r ­
ban eladó . Értekezések és levélbeni megkeresések 
S eh les in yer  G á sp á r  tu la jd o n o sh o z  in té zen d ö k  
E szteryo m b a n , (Kis-piaez, Sehalk-féle ház. o

Haszonbérbeadási
p s t l y s i x í i t i  l i i r r t e t m ó n y .

A dévai ipartestület közhírré teszi, hogy a tulajdo­
nát képozö s a Fö-uteza és Magyar-ntczára néző s a ro k -  
h áza , a melyben van egy ü z le th e ly is é g , — és egy 
4 szobából álló úri lakás, konyha, kamra, pincze, külön 
padlás és fáskamra, — továbbá ugyanezen épületben a 
magyar-utczal oldalon van egy

vendéglő-helyiség
melyhez tartozik két lakószoba, konyha, kamra, kottős 
pincze, külön-padlás, sortés-ól, kút, egy kis udvar s az 
azokhoz tartozó eb éd lő , k á v é h á z  és két osztályra 
osztott c s a p s z é k k c l ogyiitt killön-külön, vagy együtt 
is fo ly ó  é v i o k tó b e r  hó 1 -é tő l k e zd v e  h á ro m ,  
ese tle it O é v i Id ő ta r ta m r a

haszonbérbe adatnak.
Felhivatnak mindazok, a kik a fölsoroltakra pá­

lyázni óhajtanak, hogy irásboli zárt ajánlataikat, az city  
é v i h a s zo n b é r összegét számmal és betűvel kitün­
tetve ■ 5° ti bánatpénzzel együtt — f .  év i a u g u sztu s  
hó ü O -ig  az ipartestület irodájába beküldeni szíves­
kedjenek.

A boérkezondő ajánlatok fölötti határozat folyó évi 
szoptombor hé 1-én fog megojtotni. — Az ipsrtestülot 
fentartja magának a jogot az ajánlatok közül azt elfo­
gadni, moly legkedvezőbb, avagy n beérkezett ajánlatok 
közül egyiket som fogadni el.

Déva, 1901. julius 15.
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13533. szám. 
tan. 1901. H ir d e t m é n y .

Szálloda-bérbeadás.
A Temesvár sz. klr. város tulajdonát képező „Rudolf koronaher- 

czeg"-hez czimzett három emeletes, 94 vendégszobát magában foglaló

sz á llo d a
és vendéglői épületnek a vigadó-, kávéluíz-, valamint a bolthelyi-i 
ségekkel együtt egy megbízható és szakértő vállalkozó részére , 
az 1902. évi május hó 1-étől kezdve 1917. évi április hó ,'10-ájg i 
terjedő 15 évre való bérbeadása végett 1901. évi október hó 10-ik ; 
napján d. e. 10 órakor a városháza nagytermében nyilvános | 
ajánlati tárgyalás fog tartatni.

A szálloda épület a város legélénkebb forgalma pontján i 
fekszik, a színházzal kapcsolatban van és mint a város legnagyobb 
elsőrangú szállodája, a legélénkebb idegen és holyiforgalommal i 
b ir : a város közönsége ezenkívül már legközelebb a szálloda- , 
épületben százezer korona erejéig terjedő átalakításokat fog eszközöl­
tetni, úgy, hogy a szálloda a legmodernebb kényelmi igényeket 
is képes leend kielégíteni.

Az egyéb részletes árverési feltételek a polgármesteri 1 
hivatalban betekinthetök s kívánatra megküldetnek.

Az egykoronás bélyeggel ellátott, ajánlattevő által sa já tke-! 
ziileg aláirt zárt ajánlathoz, melyben pályázó magát az árverési i 
feltételeknek alávetni köteles, bánatpénzül 10000 azaz tízezer korona ' 
készpénzben, vagy óvadékképes értékpapírokban csatolandó, vagy- 
egyidejiileg a városi pénztárba leteendő.

Az ajánlatok az ajánlati tárgyalás megkezdése előtt a pol 
gármesteri hivatalban nyújtandók be.

Temesvár sz. királyi város tanácsa, 1901. évi július 27-én |

Dr. Telbísz K áro ly  s. k.
kir. tanácsos, polyáir mester.

\ a g y - K u n - K a r r z a g  rendezett ta­
nácsú, 21O(lO lakossal, kir, járásbirósági, viz- 
szabályozási és adóhivatali székhelylyel biró 
városban mintegy 60000 korona költséggel 
épült, italmérési joggal egybekötött, fórresöves 
kazánnal és artézi vízvezetékkel ellátott

gőz- és kádfürdő
1 9 0 2 .  J a n u á r  1 - tő l l iá r o m , e s e t l e g - 
töb b  é i r e  i s  b é r b e a d a t ik .

A fürdő-épület közvetlen közelében van
egy 5 szoba, konyha és éléskamrából álló lakás 
pinczével, mely szinte a bérlethez tartozik.

Bérleni szándékozók felhivatnak, hogy 
ajánlataikat 600 (hatszáz) korona bánatpénzzel 
felszerelve a „Karczagi gőz- és kádfürdő rész­
vénytársaság" igazgatóságához K arczagrá czi- 
mezve, folyó évi augusztus hó 31-ik napjáig 
bezárólag adják be.

A részletes feltételek T a s s y  G é z a  jiol- 
gárm ester vezérigazgatónál és M o ln á r  J á ­
n o s  ügyvédnél a délutáni órákban megtekint­
hetők.

K a r r z a g -, 1901. évi július 12.
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A lap ítva  1825. A la p ítv a  1825.

H Ű K É R T  J. E. P O Z S O N Y
pezsgőbor p inezészete

ajánlja elism ert kitűnő m inőségű pezsgőit, különösen

GENTRY CLUB
m á i 'k á j n t

mint a Budapesti országos kaszinó pezsgőjét.
Budapesti főraktár: S z i in o i i  Is t v á n  urnái, Váczi-kiirut, 

Képviselő: K r a l u p p e r  E . <J. ur V.. Nádor-uteza 19. sz. Telefon 39-24.
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DIETZL JÓZSEF
B O R N A G Y K E R E S K E D Ö  ÉS B O R TE R M E LŐ  

§ <  C S Á S Z Á R I  É S  K IR Á L Y I  U D V A R I S Z Á L L ÍT Ó

valamint Ő cs. éh kir. fensége

IV ílie i-c /.e jj u d v a r i  s z á l l i l ó ja .

S zer b  k ir á ly i  u d v a r i s z á llt tá .

B U D A FO K O N ,
( I t t  I I A P K W T  M E L I . lC ’r T . )
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s§  B U D A I SA SH EG YI sajátterwfeti VÖRÖS BORA *£w 8
• •  Arany érem Brüsszel I*fin4b \im y kiiílllliisi

Kzlisl érem l’iirls 1900.

J á z s e

Aján lja  tisztán kezeli

a s z t a l i - ,  p e c s e n y e -  c s  c s c in c j f c b o r a it
hordókban, valamint palaczkokhan.

A ezé# különlegessége:

K i t  í i n t e t v e

fid
•ein Biiilnpesl |s9ő

IHsznklevél Brüsszel ls97. 

Arain érem Becs ls99."ÍV" Kziisl állami érem lhi(la |tes|. Is9,

w 2-24

w
<IV

f i
f i

1901 kig

Á r v e r é s i  h ir d e tm é n y .
Báesbodrog várniogyo zental járásához tartózó A d a  k ö z s é g  

t u l a j d o n á t  k é p e z ő  és a f ő t é r e n  le v ő

EMELETES NAGYVENDÉGLŰ
a molletto levő (lopóliclyisóggol együtt 1 9 0 2 . é v i  j a n u á r  h ó  l - t ő l  
h a t  e g y m á s u t á n  k ö v e t k e z ő  é v r e  f o ly ó  é v i  a u g u s z t u s  h ó  
3 0 - á n  (lólelőtt 10 órakor tartandó nyilvános árverésen a legtöbbet 
Ígérőnek

h a s z o n b é rb e  a d a tik .
K i k i á l t á s i  á r  5 4 0 0  k o r o n a ,  mely összegen alul is esetleg 

kiadható lesz. Bánatpénz fejeben a kikiáltási árnak lO°,o-a készpénz­
b ő l!, vagy megfelelő értékpapírban az árverés kezdete előtt a biró 
kezébe leteendő. A bérlő tartozik 1 2 évi bérleti összegot, melybe a 
bánatpénz is botiul atni fog, biztosíték fejében lefizetni, mely összeg 
az utolsó évnegyedi részlet lefizetése alkalmával nyerend elszámolást,

Utóajánlat nem fogadtatik el. A versenyzők közül a képviselő- 
testületnek jogában állami választani.

A bérleti összeg negyedévi előlogos részletekben fizetendő a 
házipénztárba.

A nagyvendéglő áll : a  n a g y  k á v é h á z i  t e r e m b ő l ,  melyben 
3 b i l l i á r d  helyezhető el, I n a g y  e b é d lő  é s  e g y  k á r t y á z ó  
s z o b a ,  az udvarra nyíló komplet vendéglősi és egy cseléd lakosz­
tályból, konyha, 2 éléskamrából, több rendbeli nagy pinczókkel és el­
különített udvarral, f e d e t t  t e k e p á l y á v a l ,  e g y  g y ü m ö lc s ö s  
k e r t t e l ,  e g y  j é g v e r e m ,  külön mosókonylia, sütőszoba, egy nagy 
és egy kisebb istálló, 1 oszlopos és 1 épített kocsiszínnel felszerelve, 
az emeletén van egy csinos díszterem karzattal, 3 mellék kis terem, 
egy kaszinói lakás, 12 v e n d é g s z o b a .  A többi részletes teltételek 
a közigazgatási jegyzői irodában naponkint a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Adán, 1901. évi július hó 13 án

P a k i s  G y ö r g y ,
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. Magpar-Pezsgőbor-lpar.
L o u i s  F r a n c o i s  &  C o m p .

császár és kir. udvari szállítók.
® ® ®  Fülöp Szász Coburg Góthai Herczeg Ö Fensége szállítói. ® ® ®

Diplome d’Honneur
1899 Lissahou 
189G Bordeaux
189G I ’nris (Aeadémie Nationale 

de eommerce.)
Ezüst érmek

1889 Paris
I89G Budapest állami ezüst 
1999 Paris.

erem
1899 Nizza 
1894 Antwerpen 
1899 Temesvár
1897 Brüsszel
1898 Becs
1999 l'á r is  (Aeadémie Nationale 

de Cominerce).

b r i i f 66

G rand P r ix ;  Hops-Concoups:
1897 Marseille

A ján lju k  „ T r a n s y lv a n ia 66 fél édes és „ V ia
közkedveltség ii p ezsg ő b o ra in k  m egízle lését.

Főraktár: Boplietjyi F g PGIICZ ezelőtt Lápossy.
Budapest, Gizella-tér.

Ruda és Blochmann Budapest. V.. Akadémia-utcza 16. sz.

sa v a n y u  ízű ,

15-24

PVbPnnsziin' részére:
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R.1

Lőcse szabad királyi város tanácsától.

2476. tan. sz.

Árverési hirdetmény.
Lőcse  sz. kir. város tanácsa közhírré teszi, 

hogy a F. é v i a u g u sz tu s  3 1 -é n  d é l­
e lő t t  ÍO  é r a k o r  a városháza tanácster­
mében tartandó nyilvános árverésen

a városi
jövő 1902. január hó 1-től 1907. évi deczember 
hó 31-éig terjedő időtartamra b é r b e  a d ja .

K ik iá l t á s i  á r  5 3 0 0  k o r o n a .
Bánatpénz a kikiáltási ár 10 százaléka. 
Az árverési feltételek a hivatalos órákban

a polgármesteri irodában megtekinthetők. 
Lőcsén, 1901. évi julius hó 27-én.

Fleischhakker
főjegyző.

1-1

B o já rszk y
polgármester.

B érle ti h irde tm ény. O
Az alm ádi-i fürdő-részvénytársaság a*

tulajdonát képező

„H A TTY Ú  V E N D É G L Ő '’ Ö
A L M Á D IB A N  H

rmely egy nagy gyógyterem, egy igen nagy A<j^. 
é ttere in , egy, a déli oldalon, nyitott, fe d e tt J g J i  
v e ran d a ; egy nagy- és két takarék-tűzhelylyel itL j) 
ellátott konyha, négy lakószoba, egy pinezér- £ J} 
szoba, egy belős- és külső-udvar, egy 20 ló ra  jp 'j )

J><- va ló  fólfedolü, és egy 3 lóra való zárt istálló,
egy nagy akamra, két jégverem és egy igen g .
nagy pinczéből áll, az 1902. évi január hó 1-től ..gjád. 
kezdődőleg egymásután következő, £)

3, esetleg 6  évre bérbeadatik.
-c ’Tt

77Bf’£  A bérletet átvenni óhajtók kötelesek kellő- SjpT'
TFhg lég felszerelt kérvényüket és 200 k o ro n a  óva-

déko t legkésőbb f. év i augusztus hó 20-áig 
az almádi-i fürdőrészvénytársaság igazgatóságához 
beterjeszteni. S). j l

( f  A részletes feltételek a fürdőrészvénytárs.
igazgatóságánál bármikor ennek hivatalos helyi- §) 
ségében, Almádiban, betekinthetők.

Az almádi-i fürdő-részvénytársaság igazgatósága. 2L
• ■ M
I -  l•- 1 •- ‘ - 1 ■-! I I  £• 1 i I <_• l«_• 11'2 l J I •-iítlí - JA A A A A A A  A A V--A.A.A.A.A.A.A.A. Á j  f

m T ülE JüL ED D=n ED ÍTiD < LFflEEnrnO ED EJTI ED frO

(Z Nagy-Körös város polgármesteri hivatalától.
n
E 4470

k. i. 1901. -szhoz.
ül
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Hirdetmény.
fyl

E
E j

ED
fm

JV agy-K őrös város tulajdonát képező 
p ia c z té r i

szállodai helyiség

LJ
pE

ED
pz]LJ

xxx XXX

X’X'sts-..'}-.

-
J Ü  '1787/901

r í

j* ) Csany község alolirott elöljárósága ezennel köz-
*<7,̂  hírré teszi, hogy a község tulajdonát képező S,’J

Csany község elöljárósága.

H irdetm ény .

M -  
r v  
k *5.► 15-
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E l

ZJ
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1
El

vendéglővel és kávéházzal, a város által elő­
állított felszerelésekkel, 1902. január 1-sejétöl 
6 évre

folyó évi julius 28-án délelőtt II órakor
a városházi gazdatanácsnoki hivatalos helyisé­
gen nyilvános árverésen bérbe fog adatni.

K ik iá l t á s i  á r  GOOO k o r o n a .
Bánatpénz 1200 korona, mely készpénzben, 
vagy óvadékképes értékpapírokban leteendő.

A feltételek a gazdatanácsnoki hivatalon 
megtekinthetők; vidékieknek kívánatra postai 
utón megküldetnek.

Nagy-Körös, 1901. julius 10.

1-1
Jalsoviczky  László,

gazdatanácsnok.
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Nyomatott Wesselényi Géza kő- és könyvnyomdáj

w -

1 4nagy korcsma és ha­
lj vendéglő
-j- h r "í£ helyisége 1902. január 1-től kezdődőleg (G) hat egymás |j^ -  
4;!^ után következő évre a fo ly ó  é v i  s z e p te m b e r  3 0 .  J

d é lu tá n  3  ó r a k o r  Csany község közházánál nyil- ?'V 
|  vános árverésen a legtöbbet ígérőnek

h a s z o n b é r b e  fog- a d a t n i .
e’.h Î3,-

Ttej  A haszonbérbe vevő részére a bérlet tartamára M
egy korlátlan i t a lm é r é s i  e n g e d é ly  az 1899. évi 

-£l-í XXV- tcz- végrehajtására vonatkozó utasítás 9. §-a k A  
L < határozmányai értelmében — ha egyébként az 1888. ( 'Jj
1* 1 évi XXXV. tez. 5. §-a követelményének megfelel, k i

rog a d a tn i. '
C aanyon , 1901. augusztus 5-én

} . j  Kovács Eleméi'
jegyző. 
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b'4-
Som odi J á n o s ,  "I

ÓÓ-3.
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ában Budapest, 11., Zsigmond-utcza 11-15. szám.




